EMENTA: Indica ao Senhor Prefeito

que elabore e implemente projetos de

melhoria na infraestrutura viária do bairro

Jardim Santo Antônio, com atenção especial

à Rua José Carlos Pegoraro.

DESPACHO:

INDICAÇÃO N.º 124/2025

À Presidência:

                                               A Vereadora infra-assinada vem à presença desse

Plenário Legislativo indicar o quanto se segue ao Senhor Prefeito de Jardinópolis:

Indico ao Senhor Prefeito que elabore e implemente projetos de melhoria na

infraestrutura viária do bairro Jardim Santo Antônio, com atenção especial à Rua José Carlos Pegoraro,

visando garantir melhores condições de tráfego, acessibilidade e segurança para moradores, pedestres

e motoristas, bem como escoamento de água, pois ficam vários pontos de água parada e mau cheiro,

incluindo:

1. Recapeamento asfáltico e/ou pavimentação adequada para garantir a durabilidade das vias.

2. Implantação ou melhoria no sistema de drenagem pluvial, evitando alagamentos e erosões.

3. Sinalização viária eficiente, incluindo faixas de pedestres, placas indicativas e redutores de

velocidade, conforme necessidade.

4. Reforço na iluminação pública, garantindo mais segurança para os moradores e usuários

da via.

A presente indicação se faz necessária devido às dificuldades enfrentadas pelos

moradores da região, especialmente na rua supracitada, onde há relatos de problemas como:

- Pavimentação deteriorada ou ausência de pavimentação, dificultando o trânsito de

veículos e pedestres, principalmente em período de chuva;

- Falta de drenagem eficiente, ocasionando acúmulo de água e alagamentos que

comprometem a estrutura das vias e as condições sanitárias do local;  e

- Deficiência na sinalização e iluminação pública, aumentando riscos de acidentes e

reduzindo a segurança dos moradores, especialmente no período noturno.

O bairro Jardim Santo Antônio tem crescido significativamente, aumentando a

necessidade de infraestrutura urbana adequada. Melhorar as condições das ruas, especialmente da Rua

José Carlos Pegoraro, contribuirá para a mobilidade, segurança e qualidade de vida da população.

Pág 1 de 2 | Validação & Hash: https://app.assinadoc.com/validate/far7BNybfRFprQtLdoBGyPVhenDFzUOj | Assinado digitalmente por Assinadoc®

Diante da relevância dessa demanda, conto com a atenção do Executivo para que sejam

tomadas as providências necessárias com prioridade.

                         Sala das Sessões, 06 de março de 2025.

                                            Dalva Cristina Siqueira dos Santos
                                                                        Vereadora

Pág 2 de 2 | Validação & Hash: https://app.assinadoc.com/validate/far7BNybfRFprQtLdoBGyPVhenDFzUOj | Assinado digitalmente por Assinadoc®

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		https://app.assinadoc.com
	2025-02-28T13:33:39-0300
	https://app.assinadoc.com
	Dalva Cristina Siqueira dos Santos
	 • Digital Signature | Dalva Cristina Siqueira dos Santos, 2804:1e68:8000:a355:983d:511b:d138:6f5,February 28, 2025 13:33